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توانایی اصلاح ندارداشکالات را نمی پذیرد چون احمد علیرضا بیگی:  دولت 
احمد علیرضابیگی گفت: «دولت باید از 
همه ظرفیت ها و امکانات خودش استفاده 
کند تا وقتی انتقاداتی صورت می گیرد، آن را 
حل کند و کارنامــه موفقی از خودش بروز 
دهد تا روزی که به واسطه انتخابات به مردم 
رجوع کند، با پیشانی سفید و کارنامه موفق 
از خانه مردم بــرود. او به خبرآنلاین گفت: 
دولت بداند که شرایط امروز اقتصادی دچار 
مشکل شده است. بانک مرکزی به طور مدام  
دربــاره گرانی و اقلام پرمصرف مواد غذایی 
به دولت گزارش می دهد. قیمت گوشت از 
۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار تومان هم دارد رد می شود 
و شرایط خوبی وجود ندارد. زمان امید مردم 
برای خانه دار شدن دارد به ۷۰ سال می رسد 
و این مواردی نیســت که قابل انکار باشــد. 
حتی اگر انکار کنند، کســی آن را نمی پذیرد. 
ایــن نماینده مجلس در نقــد عدم پذیرش 
انتقادات از ســوی دولت گفــت: زمانی که 
شما اشکالات را نمی پذیرید، یا نمی خواهید 
آن را اصــلاح کنید یا توانایــی اصلاح آن را 
ندارید؛ بنابراین با تشــخیص بهترین راه به 
ســمت انکار می رویــد. علی القاعده، وقتی 
گوش شــنوایی برای شــنیدن مشکلاتی که 
مردم با آن مواجه هســتند باشد، برای آنکه 
دوباره با انتقال آن مشــکل مواجه نشوند، 
شنونده درصدد حل و رفع آن  و  چاره جویی 
برمی آید. او افزود: نگرشــی کــه در دولت 
وجود دارد، نگرش واقعی به اقتصاد نیست. 
طبیعتا منابع و امکانات ما در مسیری صرف 
می شــود که مشــکلات مــردم را حل کند. 
درحال حاضر، دولــت درخصوص افزایش 
درآمــد مــردم از خودش مقاومت نشــان 
می دهد و بهانه اش این اســت که تورم بالا 
خواهد رفــت؛ در حالی که دولــت متوجه 
نیســت  کمر مردم زیر بار گرانی ها خم شده 
و افزایش حقوق صورت پذیرفته در مقایسه 
با نــرخ تورم چیــزی به حســاب نمی آید. 
علیرضا بیگی ادامــه داد: در این میان، داده 
و ســتاده مــردم، دخل و خرج آنــان به هم 
نمی خواند و دولت ظاهرا منابع و مصارف 
خــود را در قانــون بودجه به گونــه ای تراز 
می کند که با تحمیل هزینه به زندگی مردم، 
قیمت ارز نیمایی یا ارز ترجیحی را افزایش 
بدهد و منابع خودش زیاد شــود. اینکه در 
زندگی مردم چه رخ خواهد داد، برای دولت 
اهمیــت ندارد و نــگاه واقعی بــه اقتصاد 
ندارد. او در پایان گفــت: در واقع در ذهن و 
خاطر مردم، این ســخن سخنگوی شورای 
نگهبان نقش بســته اســت که مشــارکت 
مردم در مشروعیت انتخابات تأثیری ندارد، 
دیدیم که چــه در انتخابات مجلس و چه 
در انتخابات ریاســت جمهوری ۱۴۰۰، مردم 
قهر کردند. حضور مردم در تعیین سرنوشت 
خودشان تضعیف شــده است؛ زیرا دلیل و 
عاملیتی برای تغییر شرایط موجود ندارند. 
این مســئله به مشــروعیت نظام سیاســی 
لطمــه زده، تهدیدات را توســعه می دهد، 
میزان امیدواری را کاهش داده و خساراتی 

عمده به امنیت ملی کشور وارد می کند.

 خویشتن داری نشان دهندرایزنی پوتین با رئیسی؛ همه 
کاخ کرملیــن از گفت وگــوی رؤســای 
جمهــور ایــران و روســیه دربــاره پاســخ 
تلافی جویانه ایران بــه اقدامات متجاوزانه 
رژیم صهیونیســتی و تحولات منطقه خبر 
داد. کاخ کرملیــن در بیانیــه ای اعلام کرد 
 ولادیمیر پوتیــن، رئیس جمهور روســیه و 
ایران،  رئیس جمهور  رئیســی،   سید ابراهیم 
در پی پاســخ تلافی جویانه ایــران به رژیم 
صهیونیستی طی عملیات «وعده صادق»، 
گفت وگویی تلفنی درباره وضعیت منطقه 
داشــتند. پوتین ابراز امیــدواری کرد تمامی 
طرفیــن خویشــتن داری معقولــی از خود 
نشــان دهند و اجازه ندهند  دور جدیدی از 
درگیری ها ایجاد شــود. رئیس جمهور ایران 
نیز متذکر شــد که اقدام ایران در پاســخ به 
تجاوزات رژیم صهیونیستی طی این حمله 
محدود بود و تأکید کرد  تمایلی به گسترش 
بیشــتر تنش ها ندارد. ایران، شــامگاه شنبه 
ایــن عملیــات را علیه رژیم صهیونیســتی 
و در پاســخ به اقدام متجاوزانــه آن علیه 
ساختمان کنسولگری ایران در دمشق اجرا 
کرده و این حمله را حق مشروع خود برای 
پاســخ به اقدامــات متجاوزانه علیه منافع 
خود و در چارچوب منشور ۵۱ سازمان ملل 
دانسته است. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
ایران، قبل از ســاعت ســه بامداد یکشنبه، 
سیل پهپادهای شــاهد ۱۳۶ و موشک های 
بالستیک ایران را به آســمان سرزمین های 
اشــغالی شــلیک کرد که گنبــد آهنین را 
درگیر کردند. بســیاری از موشــک ها از این 
ســپر دفاعی عبور کرده و به اهداف مد نظر 
برخورد کردند. هدف موشــک های ســپاه، 
پایگاه های ارتش رژیم صهیونیستی در نقب 

در جنوب سرزمین های اشغالی بود.

پیاده سازی مفاد سند روزآمدشده تحول قضائی هستند رئیس قوه قضائیه: همه مدیران قضائی موظف به 
رئیــس قوه قضائیه گفــت: «تحول» 
مقوله ای موقتی و ایســتا نیست که 
یک بار انجام گیرد و تمام شود؛ باید پیوسته 
و متناســب با اقتضائات زمان، در دســتگاه 
قضائی  تحول داشــته باشیم و برای این کار، 
انعطاف بــه خرج دهیم. به گــزارش مرکز 
رسانه قوه قضائیه،  روز گذشته (سه شنبه  ۲۸ 
فروردین) پس از ابلاغ و انتشــار رســانه ای 

سند روزآمدشده تحول و تعالی قضائی، جلسه ستاد راهبری اجرای این سند 
به ریاست حجت الاسلام و المسلمین محسنی اژه ای برگزار شد.

حجت الاسلام و المســلمین محســنی اژه ای  طی ســخنانی در ابتدای این 
نشســت، با اشــاره به عملیات غرورآفرین و ظفرمندانــه «وعده صادق» در 
تنبیه جنایتکاران صهیونیســتی  اظهار کرد: باید ابتدائا از همه کســانی که در 
راســتای عزت، اقتدار و حکمت ایران اســلامی تلاش و مجاهدت می کنند، 
تقدیر و تشــکر داشته باشیم. عملیات «وعده صادق» یک اقدام فوق العاده و 

در راستای عزت، اقتدار و حکمت ایران اسلامی بود.
رئیس قــوه قضائیه تصریح کرد: عملیات «وعده صــادق» که صرفا یک 
اقدام تنبیهی علیه رژیم جنایتکار صهیوینســتی بود، حق مشروع جمهوری 
اســلامی ایران محسوب می شد؛ چرا که همه دنیا در روز ۱۳ فروردین متوجه 
اقدام جنایتکارانه رژیم اســرائیل در تجاوز به کنســولگری ایران در دمشــق 
شــدند؛ اقدامــی که مغایر بــا عرف و حقــوق بین الملل بود و به شــهادت 
مستشــاران ایرانی منجر شــد؛ مستشارانی که به خواســت و دعوت دولت 
ســوریه در این کشور حضور داشتند. رئیس دستگاه قضا بیان کرد: جمهوری 
اســلامی ایران از همان ابتدا اعلام کرد  جنایت رژیم متجاوز صهیونیستی در 
حمله به کنســولگری اش در دمشــق را که به منزله حمله به خاک کشــور 
اســت، بدون پاســخ نمی گذارد. از این رو، عملیات «وعــده صادق» صرفا در 
حد یک اقــدام تنبیهی تحقق یافت. البته به اذعان کارشناســان بین المللی 
و صاحب نظران  نظامی و سیاســی از جبهه دشــمن، عملیات مزبور، اقدامی 
پیچیده و شگفت آور بود و سبب ایجاد تحول در معادلات جهانی و منطقه ای 
شــد. حتی برخی کارشناســان و صاحب نظران از جبهه دشمن، اعلام کرد ند 
باید وضعیت قاره آســیا را به قبل و بعد از عملیات «وعده صادق» تقســیم 

کرد.
رئیس قوه قضائیه بیان کرد: هوشمندسازی خدمات و فرایند های قضائی 
و توسعه ابزار های فناورانه در عدلیه، یک امر اختیاری نیست، بلکه ما مجبور 
هســتیم که به سمت هوشمندســازی و بهره گیری هرچه بیشتر از ابزار های 
فناورانه حرکت کنیم و باید در این مسیر همه تدابیر و تمهیدات لازم از جمله 
ســرمایه گذاری، تخصیص بودجه، آمــوزش و جذب عناصر متخصص و ... را 
اتخاذ کنیم. حجت الاسلام و المســلمین محســنی اژه ای با اشاره به موضوع 
اســناد عادی که در ســند تحول قضائی  مورد نظر قرار گرفته اســت، گفت: 
یکی از مســائلی که همیشه مطرح بوده، مبحث «اسناد عادی» است. بعضا 
با یک ســند عادی، سالیان ســال، املاک و اموال غیرمنقول  دست به دست و 
جابه جا می شــد و از این طریــق، گرفتاری های فراوانی برای مردم درســت 
می شــد و حجم عظیمی از کار برای قوه قضائیه ایجاد می شد. مقام معظم 
رهبری در این باره فرمودند که مصلحت قطعی اســت ایــن کار انجام گیرد؛ 
بحمداالله، مجلس و ســایر بخش ها تلاش کردند و ایــن قضیه را به مرحله 
جدیدی رســاندیم. البته این مقوله، بین مجلس شــورای اسلامی و شورای 
نگهبان مدتی در رفت وآمد بود و در خصوص مواردی از این مقوله، مجلس 
اصرار ورزید و اکنون موارد مزبور در مجمع تشخیص مصلحت مدنظر است 
و جلســاتی برای آنها برگزار شــده است. البته بررســی آن موارد در مجمع، 
با بررســی بودجه و برنامه هفتم هم زمان شــد، لذا باید پیگیری کنیم که این 
مقوله هر چه زودتر تعیین تکلیف شــود. رئیس قوه قضائیه همچنین درباره 
بهره گیری هر چه بیشتر از ظرفیت های مردمی که مدنظر سند تحول قضائی 
اســت، گفت: باید در امــر بهره گیری هر چه بیشــتر از ظرفیت های مردمی و 
توسعه حل اختلاف و مصالحه و سازش بین طرفین دعوی، گام های بلندتری 
را برداریــم. در همین رابطه، ضروری اســت در مقوله اجرائی ســازی قانون 
جدید شــورا های حل اختلاف، از جمله تعییــن تکلیف نیرو های این مرجع و 
برپایی و گســترش دادگاه های صلح، پیش از موعد مقرر، مراتب را عملیاتی 
کنیم. رئیس دســتگاه قضا خاطرنشان کرد: معاونت راهبردی قوه قضائیه با 
همکاری مرکز رســانه، نسبت به آثار مثبت اجرائی شدن سند تحول قضائی، 
برای مردم تبیین گری کند و به صورت ملموس و موردی، اثرات اجرائی شدن 
مفاد این ســند را در بهبود خدمت رســانی قضائی و تســریع و تسهیل امور 
قضائی مردم تشــریح کند. در این مورد بخش هایی هم که هنوز نتوانسته ایم 

به موفقیت برسیم، برای مردم با ذکر دلیل توضیح داده شود.

کشتی توقیف شده توسط ایرانرایزنی لاوروف و امیرعبداللهیان درباره خدمه روس 

وزرای خارجه روســیه و ایــران درباره تبعه روس که خدمه کشــتی 
توقیف شده توسط ایران است، گفت وگو کردند. وزارت خارجه روسیه 
اعلام کرد ســرگئی لاوروف و حسین امیرعبداللهیان، وزرای خارجه روسیه و 
ایران، درباره سرنوشــت تبعه روس که در کشــتی توقیف شده از سوی ایران 
حضور داشت، تلفنی گفت وگو کردند. سفارت روسیه در ایران نیز  روز گذشته 
(سه شنبه) اعلام کرد خدمه روسی شناور توقیف شده اسرائیلی در بندرعباس، 

با خانواده خود به صورت تلفنی رایزنی و گفت وگو کرد.
ســفارت روســیه در ایران در صفحه اجتماعی خود نوشــت: «بر اساس 
اعلام مقامات رسمی ایران، شناور دریایی «آریس» که یک شهروند روسی نیز 

جزء خدمه آن است، به بندر عباس منتقل شده است».
اخیرا شــرکت مالک کشتی«ام اس سی» در بیانیه ای اعلام کرد این کشتی 
در حــال عبور از تنگه هرمز بود که توســط ایران توقیف شــد. در این بیانیه 
آمده است: خدمه کشتی توقیف شده ۲۵ نفر هستند و این افراد برای تضمین 

سلامتی خود و بازگرداندن کشتی با مقامات ذی ربط در ارتباط هستند.
پیش تــر یک رســانه آمریکایی خبر داد یک کشــتی بــاری مرتبط با رژیم 
صهیونیســتی در نزدیکی تنگه هرمز توقیف شده است. ساعتی بعد، نیروی 
دریایی ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی اعلام کرد یک کشتی باری مرتبط با 
رژیم صهیونیســتی را توقیف کرده اســت. منابع خبری گزارش داده اند یک 

تبعه روس در میان خدمه این کشتی حضور دارد.

 پس از پاسخ ایران به اسرائیل، در ۴۸ ساعت گذشته و به ویژه   �
شامگاه دوشــنبه و بامداد سه شــنبه یک جریان سازی رسانه ای 
مبنی بر اجتناب ناپذیر بودن حمله متقابل تل آویو شــکل گرفت؛ 
بنابراین اکنون این گزاره بیش از پیش تقویت شده است که در حال 
نزدیک شدن به سلســله کنش ها و واکنش ها بین دو طرف (ایران 
و اســرائیل) و در نتیجه وقوع یک جنگ تمام عیار هستیم. با این 
اوصاف حضرت عالی این جریان سازی رسانه ای را چگونه ارزیابی 
می کنید؟ آیا ما باید شاهد پاسخ مستقیم و قریب الوقوع اسرائیل 

باشیم؟
اگــر بخواهیم بر اســاس روایت های رســمی رســانه ای و نه 
فضاسازی های مجازی قضاوت کنیم، فعلا بعید است که اسرائیل 

به دنبال حمله مستقیم و قریب الوقوع به ایران باشد... .
 ولی بپذیریم که اتفاقا درباره پاسخ ایران هم، همین فضاسازی   �

رسانه ای شکل گرفته بود و نهایتا هم عینیت پیدا کرد و ایران حمله 
خود را به اسرائیل انجام داد. آیا می توان گفت که این فضاسازی 
رسانه ای پیشاپیش تأییدی بر وقوع حمله مستقیم و قریب الوقوع 

اسرائیل خواهد بود؟
ما می توانیم از دو بعد به موضوع نگاه کنیم؛ یکی فضاسازی 
رسانه ای است و دیگری شرایط کنونی اسرائیل است. به نظر من 
فعلا حمله مســتقیم و قریب الوقوعی از سوی اسرائیل به ایران 

انجام نخواهد شد.
 چرا؟  �

چون که اکنون فشــار زیادی از ســوی کشــورهای اروپایی و 
به ویژه ایالات متحده روی نتانیاهو وجود دارد که از حمله به ایران 

خودداری کرده تا منطقه وارد جنگ نشود.
 با این حال از شــخص بنیامین نتانیاهو گرفته تا یوآف گالانت   �

و دیگــر مقامات اســرائیلی رســما و صراحتا حمله مســتقیم و 
قریب الوقوع اسرائیل را اجتناب ناپذیر اعلام کرده اند.

بله، فعلا مقامات اســرائیلی اعلام کرده اند که پاسخ قطعی 
خواهد بود؛ اما درباره زمــان و مکان آن حرف نزده اند و با نوعی 
ابهام و کلی گویی ســخن می گویند. به نظر من این مسئله ناشی 
از شــرایط بغرنج و مخمصه ای اســت که نتانیاهو در آن گرفتار 
اســت. از یک ســو تحت فشــار بخش تندرو کابینه خود است. از 
طرف دیگر چالش ها و مشــکلات ناشــی از جنگ غزه دامن او را 
گرفته و هم زمان، شرایط داخلی سرزمین های اشغالی هم مزید بر 
علت شــده است. اینها علاوه بر درگیری هایی است که در جنوب 
لبنان با حــزب االله دارد؛ ضمن اینکه حمله ایران با این شــدت و 
وسعت برای اســرائیل و شخص نتانیاهو غیرمترقبه بود؛ بنابراین 
اگر بخواهیم واقع بینانه قضاوت کنیم و به دور از جنجال ســازی 
رسانه ای تحلیل کنیم، ما اکنون در یک فضای بینابینی قرار داریم 
و واقعا نمی توان با قاطعیت گفت که اســرائیل حمله مستقیم و 
قریب الوقوعی به ایران را در دستور کار دارد یا خیر؛ پس باید منتظر 
روزهــای پیش رو بود. البته نه من؛ بلکه تقریبا هیچ کارشــناس و 
تحلیلگری نمی تواند به شکل قاطع از حمله کردن یا حمله نکردن 
اســرائیل به ایران ســخن بگوید؛ چون همه چیز پیچیده و در هم 

تنیده شده است.
 با وجود آنچه گفتید، اگر سناریوی بدبینانه را در نظر بگیریم و   �

نهایتا شاهد کنش و حمله مستقیم و قریب الوقوع اسرائیل باشیم، 
آن را چگونه توصیف و تحلیل می کنید؟

خوب در این صورت واقعا اســرائیل دست به اقدامی پرهزینه 
برای خود زده است؛ چون بعد از هزینه این حمله احتمالی دیگر 
شــرایط سیاسی و دیپلماتیکی که در ۴۸ ســاعت گذشته به نفع 
اسرائیل ســاخته اند، تغییر پیدا خواهد کرد. البته من امیدوارم که 
این حمله از سوی اسرائیل انجام نشود و موضوع در همین سطح 
فیصله پیدا کند؛ چرا که واقعا، نه فضای ایران، نه شــرایط منطقه 
خاورمیانه و نه وضعیت بین المللی استعداد و توان جنگ دیگری 

بین اسرائیل و ایران را در کنار جنگ روسیه و اوکراین ندارد.
 نکته مهم تری را هم ذیل همان ســناریوی بدبینانه بررســی   �

کنیم. ســؤال کلیدی تر این اســت که اگر نهایتا حمله مستقیم و 
قریب الوقوع اسرائیل شــکل بگیرد و همان طور که مقامات ایران 
از پیش اعلام کرده اند، واکنش و حمله متقابل تهران گســترده تر 
و شدیدتر خواهد بود، آیا ریل گذاری سلسله کنش ها و واکنش ها 
بین دو طــرف (تهــران و تل آویو)، وقوع یک جنگ گســترده را 
اجتناب ناپذیر می کند و این با وجود آن اســت که به نظر می رسد 

ایران و اسرائیل تمایلی به وقوع این جنگ ندارند.
سؤال شما دو بخش داشت؛ اولا من هم معتقدم نه ایران و نه 
اســرائیل به دنبال وقوع جنگ نیستند؛ در عین حال باید اذعان کرد 
کــه ادامه این کنش ها و واکنش ها بین دو طرف می تواند منطقه 
را ناامن و ناایمن کند که یقینا تمام خاورمیانه را تحت الشعاع قرار 
خواهد داد. البته به باور من لزوما جنگ تمام عیار و کلاسیک بین 
ایران و اســرائیل روی نخواهد داد؛ چرا که مرز مشــترکی بین دو 
طرف وجود ندارد؛ به همین دلیل چون فاصله جغرافیایی نســبتا 
زیــادی وجود دارد، امکان تداوم این درگیری ها ســخت اســت و 
کشــورهای بین این دو به دلیل آن آنکه به شــکل مستقیم درگیر 
ناامنی خواهند شد، سعی خواهند کرد از تداوم و تشدید مناقشه 

خودداری کنند.
از طرف دیگر چون این درگیری به شکل مستقیم روی بازارهای 
انرژی و منطقه خلیج فارس، تنگــه هرمز و دریای عمان اثرگذار 
اســت، به نظر من بازیگران منطقه ای و نیز بازیگران فرامنطقه ای 
مانند آمریکایی ها و حتی چینی ها اجازه نمی دهند که درگیری از 
یک نقطه فراتر برود و اصطلاحا یک درگیری فراگیر و گســترده در 
خاورمیانه به وجود آید؛ پس ســعی خواهد شــد که موضوع در 
همین نقطه مدیریت شود. البته این یک سناریوی احتمالی است؛ 
یعنــی این امکان هم وجــود دارد که واقعا بــا ادامه کنش ها و 

واکنش های دو طرف شرایط از کنترل همه خارج شود.
 به نقــش و جایگاه کشــورهای فرامنطقه ای اشــاره کردید.   �

مشخصا روی آمریکا و روسیه تمرکز کنیم. آیا واقعا مسکو می تواند 
برای عدم تصاعــد تنش ایران را منصرف کنــد، همان گونه که از 

واشنگتن انتظار می رود که تل آویو را مدیریت کند؟
آمریکایی ها اکنون در یک وضعیت متناقض گرفتار هستند. از 
یک ســو حمایت همه جانبه و بی قید و شرط سیاسی، دیپلماتیک، 
نظامــی، امنیتــی، دفاعــی، تســلیحاتی، اقتصادی و تجــاری از 
اســرائیلی ها دارند و هم زمان هم نمی خواهند که اســرائیل وارد 
درگیــری همه جانبه و جنگ با ایران شــود؛ چرا کــه وقوع چنین 
جنگی باعث می شود تمام مسائل آمریکایی ها تحت الشعاع قرار 
گیــرد که مهم تریــن آن، موضوع انرژی اســت و این مطلوب جو 
بایدن در آستانه انتخابات ریاست جمهوری نیست؛ پس کاخ سفید 
وافعا تمام تلاشش این است که جنگی رخ ندهد؛ اما به نظر من 

وضعیت روسیه کاملا متفاوت است.
 چطور؟  �

واقعیــت مطلب این اســت که بایــد به کــم کاری عمدی یا 
غیرعمدی روسیه درباره مدیریت تنش بین ایران و اسرائیل اذعان 
کرد. واقعا جا داشــت که کرملین قبل از پاســخ بامداد یکشــنبه 
ایران به اســرائیل، تحرکات و برنامه های جدی تری را در دســتور 
کار قــرار می داد تا این حمله رخ ندهد. به نظر من اینجا ویژگی و 
نقش روسیه متفاوت از آمریکاست؛ چون روسیه از برگ برنده ای 
برخوردار اســت که آمریکا از آن برخوردار نیست و آن هم، رابطه 
حســنه با ایران اســت؛ یعنی روســیه علاوه بر روابط عمیقی که 
بــا ایران برقرار کرده اســت، از آن طرف روابط مناســبی را هم با 
اسرائیلی ها دارد. هرچند که در جنگ اوکراین این روابط قدری به 
سردی گراییده؛ اما کماکان روابط قوی بین مسکو و تل آویو برقرار 
است؛ به همین دلیل واقعا روس ها می توانستند نقش مؤثرتری را 

برای کنترل اوضاع بر عهده بگیرند.

 به شکل مصداقی، روســیه می توانست چه کاری برای کنترل   �
تنش بین ایران و اسرائیل قبل از حمله ما انجام بدهد؟

خیلی کارها.
 مثلا؟  �

مثلا اینکه روســیه از ظرفیتش در شورای امنیت استفاده کند. 
به هر حال این کشــور عضو دائمی شورای امنیت و دارای حق وتو 
اســت. روســیه بعد از حمله اسرائیل به ســاختمان کنسولگری 
ایران در دمشــق می توانســت یک بیانیه یا یک قطع نامه  تنظیم 
و آن را به شــورای امنیت ببرد تا جلوی اقدامات اســرائیل گرفته 
شود و آن را محکوم کند. یادمان نرود که اتفاقا مقامات کشورمان 
گفتند اگر شورای امنیت به شکل قاطع تری در مقابل اسرائیلی ها 
می ایستادند و این حمله را محکوم می کردند، شاید نیازی به پاسخ 
و حمله بامداد یکشــنبه ایران نبود. پس واقعــا باید اعتراف کرد 
که اینجا یک کم کاری از ســوی روسیه شــکل گرفته است. البته 
اینجا شاید پای ملاحظاتی در میان است. چون همان طورکه گفتم 
روسیه علاوه بر روابط خوبی که با ایران دارد، از آن طرف روابطی 
را هم به شــکل حسنه با اســرائیلی ها برقرار کرده است و سعی 

ندارد این روابط به هم بخورد.
همچنین این را هم باید گفت که روســیه، هم به لحاظ نقش 
و جایگاهــی که در منطقه خاورمیانه دارد و هم روابط مناســب 
هم زمانی که با ایران و اسرائیل داشت، می توانست نقش مؤثرتری 
را ایفا کند که نکرد. حتی اگر روســیه در شورای امنیت همکاری 
نکرد، می توانست یک نماینده  را تعیین کند که به ایران و اسرائیل 
و دیگر کشورهای کلیدی منطقه سفر کند و مانع از به وجودآمدن 
شرایط فعلی شود که این کار را هم نکرد. به همین دلیل، کم کاری 
و انفعال روســیه بــه هر دلیل برعکس تلاش هــای آمریکا برای 
جلوگیــری از یک تنش در منطقه، واقعا غیرقابل دفاع و غیرقابل 
توجیه اســت. اما بعــد از اینکه ایران حمله خود را به اســرائیل 
انجام داد و موضوع به شورای امنیت رفت، آنجا روسیه مواضعی 
را اتخاذ کرد که نمی شــود گفت مواضع راهگشــایی بود، اما کم 
و بیــش مواضع معتدلی را در پیش گرفــت. البته باز هم انتظار 
می رود که روس ها برای جلوگیری از درگیری بیشتر و وقوع جنگ 
فراگیر در منطقه به شکل پررنگ تری وارد عمل شوند و از ظرفیت 
روابط خود با اسرائیلی ها استفاده کنند و مانع از حمله احتمالی 

متقابل آنها شوند.
 با این تحلیلی که از کم کاری روســیه عنوان داشتید بسیاری از   �

ناظران و تحلیلگران معتقدند که برنده مناقشات و منازعات منطقه 
خاورمیانه پس از عملیات طوفان الاقصی و وقوع جنگ حماس و 
اسرائیل و نیز تشدید درگیری بین تهران و تل آویو، روس ها هستند 
که در سایه آن توانسته اند بخشی از توان تسلیحاتی غربی ها و نیز 
افکار عمومی و رسانه ها را از جنگ اوکراین منحرف کرده و متوجه 

خاورمیانه کنند؟ آیا واقعا به همین دلیل روســیه از نقش آفرینی 
مؤثر برای کاهش درگیری در غرب آسیا خودداری می کند؟

ببینیــد موضوع این اســت که حتی اگــر آن چیزی که گفتید 
واقعیت هم نداشته باشــد، نتیجه و عملکرد روسیه و رفتار این 
کشور در ماه گذشته می تواند این سناریو را تقویت کند. اگر برخی 
تحلیلگران معتقدند روســیه واقعا برنده درگیری و مناقشات در 
منطقه خاورمیانه است، شــاید یکی از دلایل آن همین کم کاری 
عمدی روسیه است. واقعا حتی اگه روسیه نمی خواهد جنگی در 
خاورمیانه روی دهد باید کاری بکند. وقتی مسکو در صحنه عمل 
نقش آفرینی جدی ندارد و از ظرفیت روابط حسنه خود با اسرائیل 
و روابط عمیقش با ایران استفاده نمی کند تا مانع از تصاعد تنش 
و درگیری شود، خب طبیعتا نتیجه ای که گرفته می شود این است 
که امکان دارد روســیه در پشــت پرده خواهان تداوم درگیری و 
ناامنی در کل منطقه خاورمیانه است. اگر روسیه واقعا به دنبال 
جنگ در خاورمیانه و درگیری بین ایران و اسرائیل نیست، راهش 
سکوت نیست؛ کشــوری که دارای حق وتو و عضو دائم شورای 
امنیت است، باید جدی تر از این عمل کند. من گفتم و دوباره تکرار 
می کنم که هم ایالات متحده آمریکا و هم کشــورهای اروپایی و 
مشخصا فرانســه، آلمان و انگلستان برگ برنده روسیه را ندارند. 
چون آمریکایی ها روابطی با ایران ندارند و این کشورهای اروپایی 
هم طبیعتا از آن میزان نفــوذ و روابط عمیق با تهران برخوردار 
نیستند و همواره در مناســبات خود با اسرائیل، جانبدارانه عمل 
می کنند. پس جا دارد که روســیه وارد عمل شــود. اگر مســکو 
به هر دلیلی ســکوت می کند نتیجه اش آن چیزی می شــود که 
شــما گفتید. یعنی اکنون یکی از گزاره های پررنگ این اســت که 
واقعا پوتین خواهــان جنگ در خاورمیانه به دلیل انحراف افکار 
عمومی و رســانه ها از جنگ اوکراین و درگیرشدن بخشی از توان 
دیپلماتیک، نظامی و دفاعی و تســلیحاتی غــرب در خاورمیانه 
است. وقتی می بینیم که روسیه در موضوعاتی مانند افغانستان 
نماینده دارد، در مورد مسئله کوزوو نماینده تعیین می کند، چطور 
می توانیم بپذیریــم که بعد از هفت ماه جنــگ تنش و درگیری 
در خاورمیانه و تصاعد بحران بین اســرائیل و ایران، روسیه هنوز 
نماینده ای در این رابطه تعیین نکرده است که بخواهد به منطقه 
غرب آســیا سفر کند و از ظرفیت خود برای کنترل تنش استفاده 
کند؟! اینجا قدری انفعال روس ها معنادار است. وقتی مسکو این 
کار را نمی کند طبیعتا ذهنیت مــردم ایران و منطقه و همچنین 
محافل رسانه ای و تحلیلی به این سمت می رود که واقعا پوتین 
برنده جنگ ایران و اســرائیل است و سعی می کند که این جنگ 

کماکان ادامه یابد.
 به ظرفیت کشورهای فرامنطقه ای و مشخصا آمریکا و روسیه   �

اشاره کردید. از تروئیکای اروپایی (آلمان، فرانسه و انگلستان) هم 
نام بردید. اما ظرفیت کشورهای منطقه برای کنترل تنش را چگونه 
ارزیابی می کنید؟ آیا واقعا بازیگران کلیدی مانند ترکیه، عربستان، 

مصر و قطر می توانند مانع از تصاعد تنش شوند؟
ســؤال مهمی را مطرح کردید. به نظر مــن برآیند تلاش های 
کشــورهای منطقه در نهایت نتیجه و تابعی از تلاش کشورهای 
ابرقدرت و مشخصا روسیه و آمریکاست. اگر واقعا آمریکا، روسیه، 
آلمان، فرانسه، انگلستان و چین نتوانند از ظرفیت خود برای کنترل 
تنش در منطقه استفاده کنند بعید است که کشورهای منطقه ای 
حتی کشــورهایی مانند ترکیه، عربســتان، مصر و قطر بتوانند کار 
ملموســی در جهت کنترل تنش انجام دهند و اینجاست که من 
معتقدم حتی اگر بنا به ســؤال قبلی شما، روسیه واقعا به دنبال 
تداوم جنگ در منطقه خاورمیانه با هدف انحراف افکار عمومی 
از جنگ اوکراین و صرف بخشی از توان نظامی و تسلیحاتی غرب 
در منطقه ماســت، باید در نظر گرفت که در نهایت روســیه هم 
ضرر خواهد کرد، چون روسیه هم از نظر ژئوپلیتیکی و جغرافیایی 
نزدیک تر از آمریکا به خاورمیانه است و تشدید درگیری های منطقه 
می تواند دامنه خود را به روســیه بکشاند و از طرف دیگر ناامنی 
گســترده و فراگیر در منطقه خاورمیانــه به دلیل وقوع جنگ بین 
ایران و اسرائیل می تواند تمام سرمایه گذاری های خارجی و منافع 
اقتصادی روســیه در برخی کشورها عربی حاشیه خلیج فارس را 
هم با چالش مواجه کند. بله برخی هم می گویند افزایش درگیری 
و ناامنــی در منطقه به افزایش بهای انرژی در منطقه می انجامد 
و این به سود روسیه است  اما در آن سو باید گفت به چه بهایی؟ 
آیا روســیه حاضر اســت منطقه خاورمیانه آن قدر ناامن شود که 
مناســبات تجاری و اقتصادی دو یا چند جانبه اش با کشــورهای 
عربی حاشــیه خلیج فارس بــا خطر مواجه شــود؟ پس واقعا 
نمی توان گفت که وقوع جنــگ خاورمیانه و درگیری بین ایران و 

اسرائیل برنده ای داشته باشد، حتی روسیه و شخص پوتین.

تنش های منطقه و فضای شکل گرفته بعد از پاسخ ایران به ترورهای اسرائیل در گفت وگو با نعمت االله ایزدی بررسی شد

پیش بینی های معلق
خبر خبر

 مهدی بازرگان ۴۸ ساعت از پاسخ موشکی و پهپادی 
همه  اکنون  می گذرد.  اسرائیل  به  ایران 
توجهات به تل آویو دوخته شــده اســت که آیا بی بی، پاسخ متقابلی از خود 
نشــان خواهد داد؟ اگرچه مقامات اســرائیلی این واکنش را اجتناب ناپذیر، 
مســتقیم و قریب الوقوع توصیف کرده اند و براســاس همین موضع گیری ها 
شاهد جریان سازی رسانه ای غرب علیه ایران هســتیم؛ اما برخی هم درباره 
عملیاتی شدن حمله اســرائیل با دیده تردید نگاه می کنند. حتی اگر این گزاره 

نزدیک به واقعیت باشــد، باید پرســید که به چه دلیل یا دلایلــی نتانیاهو از 
واکنش صرف نظر خواهد کرد؛ آن هم در شرایطی که غالب تحلیلگران اعتقاد 
دارند نخست وزیر اســرائیل برای برون رفت از بحران کنونی به جنگ با ایران 
نیاز دارد؟ این سؤالی است که پاسخش در گفت وگویی با نعمت االله ایزدی پی 
گرفته شــده اســت. آنچه در ادامه می خوانید، ماحصل گپ و گفت با آخرین 
سفیر جمهوری اسلامی در اتحاد جماهیر شوروی و اولین سفیر ایران در روسیه 

و تحلیلگر ارشد حوزه بین الملل است.
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